
N°d’ordre:  

 

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

 Université d’Oran 2 Mohamed Ben Ahmed  

Faculté des Sciences de la Terre, et de l’Univers 

Département des Sciences de la Terre  

 

 

Mémoire 

Présenté pour l’obtention du grade 

Master 02 

 

Option: Hydrogéologie 

 

Thème 

 

ETUDE DE SYSTEME D’EPURATION DES EAUX USEE 

URBAINE DE VILLAGE DE KHNEG AZUR WILAYA D’EL 

BAYADH (N-W) 

 

Par: 

M. Djamai Abdeldjalil 

 

 

Devant le jury composé de : 

Mme Ablaoui .H   Présidente 

Mr Baiche.A    Encadreur 

Mr boursali.T   Examinateur 

 

 

Oran, 2020 

 



Remerciement 

Avant tous, je remercie Allah tout puissant qui m’a guidé tout au long 
[...]
reproduisent en infectant un organisme hôte. Les virus ne sont pas naturellement présents 

dans l'intestin, contrairement aux bactéries. On estime leur concentration dans les eaux usées 

urbaines comprise entre 103 et 104 particules par litre. Leur isolement et leur dénombrement 

dans les eaux usées sont difficiles, ce qui conduit vraisemblablement à une sous-estimation de 

leur nombre réel. Les virus entériques sont ceux qui se multiplient dans le trajet intestinal; 

parmi les virus entériques humains les plus importants, il faut citer les entérovirus (exemple : 

polio), les rota virus, les rétrovirus, les adénovirus et le virus de l'hépatite A (Merzougui W, 

2017) 

II.5.3.3 Les protozoaires 

 

 Les protozoaires sont des organismes unicellulaires munis d’un noyau, plus 

complexes et plus gros que les bactéries. La plupart des protozoaires pathogènes sont des 

organismes parasites, c’est-à-dire qu’ils se développent aux dépens de leur hôte. 

 Certains protozoaires adoptent au cours de leur cycle de vie une forme de résistance, 

appelée kyste. Cette forme peut résister généralement aux procédés de traitements des eaux 

usées (Djeddi H, 2007). 

 

 

 

 

 

 



CHAPITRE II                                                 GENERALITES SUR LES EAUX USEES 

31 

II.6 Les sources de pollution 

Tableaux 8 : les sources de pollution des eaux usées 

 

 

II.7 L'équivalent habitant (EH) 

 
Un équivalent habitant correspond à la pollution quotidienne que génère un individu. Chacun 

est sensé utiliser180 à 300 l d'eau par jour. La quantité de pollution journalière produite par un 

individu est estimée à 57 g de matières oxydables (MO), 90g de matières en 

suspension(MES), 15 g de matières azotées (MA), et 4g de matières phosphorées (MP). 

Enfin, la concentration des germes est généralement de l'ordre de 1 à 10 milliards de germes 

pour 100 ml (METAHRI Mohammed Saïd, 2012) 



CHAPITRE II                                                 GENERALITES SUR LES EAUX USEES 

32 

 

II.8  Les normes algériennes de rejet 

 
Les eaux usées collectées, dans les réseaux urbains ou les eaux usées directement émises par 

les industries, ne doivent être rejetées dans un milieu récepteur naturel (rivière, lac, littoral 

marin, ou terrain d'épandage) quel ors qu’elles correspondent à des normes fixées par voie 

réglementaire. 

Le Décret exécutif n° 93-160 du 10 Juillet 1993, du Journal Officiel de la République 

Algérienne réglementant les rejets d'effluents liquides. Les normes de rejets sont présentées 

dans le tableau suivant : 

 

Tableau 9 :Normes de rejet des eaux usées dans un milieu récepteur (valeurs limites 

maximales) (source :journal officiel n° 93-160juillet 1993). 

 

Paramètres Unités  Valeurs maximales 

Température  °C  30 

pH  -  5.5 à 8.5 

MES  mg/l  30 

DBO5  mg/l  40 

DCO  mg/l  120 

Phosphates  mg/l  2 

Cyanures  mg/l  0.1 

Aluminium  mg/l  5 

Cadmium  mg/l  0.2 

Fer  mg/l  5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CHAPITRE II                                                 GENERALITES SUR LES EAUX USEES 

33 

II.9 Différents procédés d’épuration des eaux usées domestique 

Plusieurs procédés d’épuration sont utilisés, dont les plus importants sont : 

Assainissement autonome. 

Dans les zones d’habitats dispersés, la collecte de la pollution est onéreuse. L’assainissement 

autonome est alors préconisé. Il est composé d’une fosse septique, suivi d’un épandage 

souterrain, constitué d’un drain ou de filtres à sable.   

Lagunage. 

C’est un procédé naturel d’épuration des eaux usées qui permet une séparation des éléments 

solides de la phase liquide par sédimentation et une épuration biologique due essentiellement 

a l’action des bactéries (lagunage naturel, lagunages aéré, lagunage facultatif et  lagunage a 

haut rendement). 

Traitement physico-chimique. 

Il a pour objectif la séparation des particules solides des huiles et des acides gras. 

Lits bactériens. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 17 : Lit bactérien 

 

Ils sont constitués d’un amas cylindrique de cailloux  ou de galets, avec un dispositif 

d’arrosage au-dessus du lit, des dispositifs de drainage et d’aération sous le lit. 

 

 

 

 

 



CHAPITRE II                                                 GENERALITES SUR LES EAUX USEES 

34 

Traitement a boues activées. 

 

Figure 18:Station à boues activées 

Ce principe repose sur la dégradation aérobie de la pollution par mélange des 

microorganismes épurateurs et de l’effluent a traité. Ce procédé est  aujourd’hui utilisé dans la 

majorité des pays et surtout en Algérie. 

Traitement a biofiltres. 

 

 

Figure 19 : Disques biologiques. 

 

 

 

 



CHAPITRE II                                                 GENERALITES SUR LES EAUX USEES 

35 

 

Ils ont pour but de décontaminer un  milieu, dans ce cas l’eau passe au travers d’un système 

constitue de microorganisme qui captent et décompose les particules polluantes.   

 

II.10   Conclusion 

 

On peut conclure que tous les différents procédés de traitements des eaux résiduaires 

existants de nos jours permettent d’obtenir une eau débarrassée d’une grande partie des 

polluants et des boues constituant un sous-produit de l’épuration. 

L’eau épurée peut enfin être rejetée dans le milieu naturel sans risque majeur, puisqu’elle 

maximum des polluants est éliminé pendant les étapes d'épuration pour que la qualité détecte 

eau épurée conforme avec les normes de rejets. 

Nous avons passé en revue les différentes étapes d’une station d’épuration des eaux usées, 

commençant par le prétraitement, traitement secondaires et les traitements tertiaires possibles 

selon la qualité des eaux usées. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

CHAPITRE 

III :Présentation et 

fonctionnement de la station 

d’épuration d’Elbayadh 

 



CHAPITRE III     présentation et fonctionnement de la station d’épuration d’El Bayadh 

36 

III.1.  Introduction 

 

Une station d’épuration est une usine de dépollution des eaux usées avant leur rejet au milieu 

naturel, en général dans une rivière, elle fait partie du réseau d’assainissement. La station 

rejette finalement dans la nature une eau propre mais non potable. Les résidus de traitement 

sont récupérés sous forme de boues. Au cours de ce chapitre, nous allons donner une idée sur 

la situation de la STEP et les différents ouvrages existants. 

 

III.2. Présentation de la station d’Epuration d El bayadh 

Les effluents liquides de la ville de EL BAYADH sont issus d'un réseau de type 

unitaire.ces eaux uses son amenée a la station d’épuration pour être épurée et clarifiée. 

La station d’épuration est mise en service le 04/12/ 2014, ce projet est inscrit dans le 

cadre de la opération algéro-espagnole, Implanté sur une superficie de 16 hectares dans la 

zone de Kheneg Azir, sur le flanc Nord de Oued El-Bayadh. Une extension de la STEP sera 

prévue pour l'horizon 2030. 

La station présente une capacité de traitement de 7,19 millions m3/an des eaux usées, 

soit un traitement quotidien de plus de 19 670 m3/ jours, 123 100 eq/ha les eaux traitées 

seront destinées à l’irrigation de quelque 250 hectares de terres agricoles à Kheneg.

 

 Figure 20:station d’épuration d’El Bayadh 

 



CHAPITRE III     présentation et fonctionnement de la station d’épuration d’El Bayadh 

37 

III.2.1. Description de la Station  d’Epuration d’El Bayadh 

 

Les bases de dimensionnement de la S.T.E.P sont rappelées dans le tableau ci-dessous 

(ONA El Bayadh). : 

Tableau 10: Caractéristiques de données de base (ONA El Bayadh). 

Paramètre Unité Pointe 2020 

Nombre d’habitant H 123109,00 

Equivalent habitant Eq.H E q H 123109,00 

Quantité d’eau usée par 

Equivalent habitant 

L/J 160,00 

Volume total d’eaux 

usées 

m3/j 19697,44 

Débit maximal d’eaux 

usées 

m3/h 820,73 

Facteur de pointe  1,67 

Débit maximal d’eaux 

usées 

m3/j 1367 

Charges 

polluantes 

  

DBO5 g/Eh*j 55,00 

DCO g/Eh*j 137,50 

MES g/Eh*j 70,00 

DBO5 Kg/j 6771,00 

DCO Kg/j 16927,5 

MES Kg/j 617,63 

DBO5 mg/l 343,75 

DCO mg/l 859,38 

MES mg/l 437,50 

 

 

 

 



CHAPITRE III     présentation et fonctionnement de la station d’épuration d’El Bayadh 

38 

La station traitera les eaux usées urbaines de la ville d’El Bayadh avec un volume 

journalier de 19 697,44 m3/j. Pour ce faire, l’installation permet : 

- Le traitement de la pollution carbonée par boues activées à faible charge (aération 

prolongée), 

- La désinfection des eaux épurées, 

- Le traitement des boues par épaississement et déshydratation mécanique, avec lits de 

séchage en secours (ONA, El Bayadh).  

III.3  Les étapes du traitement des eaux usées au nivaux de la STEP  d’El 

Bayadh 

 

III.3.1  Filière de traitement 

 

La filière de traitement adoptée pour répondre à la capacité et aux niveaux de traitement 

définis précédemment, est un traitement classique par boues activées à faible charge suivant le 

procédé d’aération prolongée. 

Du point de vue fonctionnel, le traitement par boues activées à faible charge est mis en 

œuvre comportant les postes suivants (figures 21 et 22): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CHAPITRE III     présentation et fonctionnement de la station d’épuration d’El Bayadh 

39 

DESSABLEUR - DESHUILEUR 

 

EVACUATION POUR    

    VALORISATION  

OU MISE EN DECHARGE 

 

R

REUTILISATION OU REJET DANS 

L

LE MILIEU RECEPTEUR 

L 

 

BASSIN D’AERATION 

CLARIFICATEUR 

 

DEGRILLAGE FIN 

 

DESINFECTION 

EPAISSISSEMENT 

LIT DE SECHAGE 

DEGRILLAGEGROSSIER 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BouesEau Claire 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 21 : Schéma du procédé d’épuration retenu 

 

 



CHAPITRE III     présentation et fonctionnement de la station d’épuration d’El Bayadh 

40 

 

 

Figure 22: Les étapes de l’épuration des eaux usées au niveau de la STEP d’El Bayadh 

 

III.3.2 Ouvrage d’arrivée 

Les eaux usées de la ville d’El Bayadh sont véhiculées à travers d’une conduite DN 

1200mm. De ce fait, il est prévu l’installation en tête de la station un ouvrage d’arrivée en 

béton armé en permettant évacuer vers l’oued les eaux brutes excédentaires au débit maximal 

de la S.T.E.P (Q moyen = 2462,17 m3/h). 

 

III.3.3  Prétraitement 

 

Les eaux usées transportent des matières en suspension très hétérogènes et souvent 

volumineuses. Les prétraitements ont un rôle déterminant sur les conditions de 

fonctionnement de la station d’épuration. Ils doivent servir à éliminer la partie de la pollution 

la plus visible, gênante sur le plan de l’exploitation des ouvrages.  

Les prétraitements au niveau de la STEP d’El Bayadh sont composés de: 

➢ Un dégrillage; 

➢ Un dessablage – déshuilage. 



CHAPITRE III     présentation et fonctionnement de la station d’épuration d’El Bayadh 

41 

 

III.3.3.1 Canaux de dégrillage 

 

Suite à la fosse à bâtards et pour éliminer les solides présents dans l’eau et protéger les 

installations des canaux de dégrillage grossier et fins sont prévus. 

Ces canaux de dégrillage sont composés par: 

- Deux canaux de 1 m de largeur équipés chacun des dégrilleurs mécanisés(figure 

23).L’écartement entre barreaux est de 40mm pour le dégrillage grossier(figure 24) et 10mm 

pour le dégrillage fin(figure 25). 

Ces canaux ont été dimensionnés pour traiter chacun la moitié du débit maximal de temps sec 

prévu. 

- Un canal de by-pass de 2 m de largeur équipé des grilles manuelles assurant ainsi 

l’écoulement normal des eaux en cas d’intervention sur une grille automatique. L’écartement 

entre barreaux est de 80mm pour le dégrillage grossier et 20mm pour le dégrillage fin. 

Afin de permettre un secours partiel lors des maintenances d’une grille, ce canal est 

capable d’accepter le débit de pointe de temps sec prévu. 

Chaque canal est doté en amont et en aval des vannes type batardeaux. Les vannes des canaux 

by-pass sont mécanisées afin de permettre l’ouverture automatique en cas d’arrivée d’une 

crue sur la S.T.E.P. afin d’éviter le débordement des canaux. 

Les déchets recueillis sont évacués vers des bennes d’évacuation de 5m3, une benne pour 

chaque type de dégrillage est prévue. 

Les paramètres les plus importants des canaux de dégrillage sont regroupés dans le tableau11. 

 

 

 

 

 

 

 

 



CHAPITRE III     présentation et fonctionnement de la station d’épuration d’El Bayadh 

42 

Tableau  11 : Caractéristiques du canal dégrillage 

 Dégrillage 

Grossier 

Mécanisé 

Dégrillage 

Grossier 

Manuel 

Dégrillage 

Fins 

Mécanis

é 

Dégrillage 

Fins 

Manuel 

Nombre des 

canaux 

de 

dégrillag

e  

2 1 2 1 

Débit de 

traitemen

t (m3/h)  

973,59 1947,

18 

973,5

9 

1947,

18 

Largueur 

unitaire 

du canal  

1 2 1 2 

Ecartement 

entrefer  

40 80 10 20 

Epaississeur 

des 

barreaux 

15 15 8 10 

Hauteur 

d'eau 

maximal

e à Qmax 

(30% 

Colmatas

sions) 

0,53 0,46 0,7 0,58 

Vitesse de 

passage 

effective 

àtravers 

de la 

grille à 

Qmax(30

% 

colmatas

sions) 

1,11 1,07 1,11 1,05 

Système 

d'extracti

on des 

Refus 

VisConvoyeu

se 

Visconvoyeu

se 

Visconvoyeu

se 

Visconvoyeu

se 

Système de 

stockage 

des refus 

Benne   

5m3 

Benne 

5m3 

Benne 

5m3 

Benne 

5m3 

 



CHAPITRE III     présentation et fonctionnement de la station d’épuration d’El Bayadh 

43 

 

 

Figure 23 : Grilles mécanisés 

 

Figure 24: Grille grossière manuelle  Figure 25:Dégrillage fin manuel. 

 

III.3.3.2  Dessablage – Déshuilage 

 

A l’issue de l’étape de dégrillage fin, les particules minérales (sable) de granulométrie 

supérieure à 200 micron, la matière organique agglutinée aux particules de sable et la 

flottation des déchets plus légers (graisses) sont séparés de l’affluent pour assurer l’étape du 

traitement biologique au moyen du dessabler- déshuileur. 

L’ouvrage dessaleur - déshuileur composé de deux (02) files de traitement (tableau 12 

et figure 26), comportent une zone d’aération ou l’air est insufflé dans la partie inférieure et 

une zone tranquillisée, destinée à l’accumulation et à l’élimination des huiles et graisses en 

surface. L’ouvrage est conçu pour traiter un débit total de 1.947,18 m3/h, correspondant au 

débit maximal à admettre sûr la station. 



CHAPITRE III     présentation et fonctionnement de la station d’épuration d’El Bayadh 

44 

Le dessabler-déshuileur présente une section transversale trapézoïdale, avec des 

dimensions unitaires de 11,20 m de longueur, 3,8 m de largeur (2,8 m pour la zone d’aération 

et 1,0m pour la zone tranquillisée) et 2,85 m de hauteur effective. 

L’ouvrage est doté d’aérateurs immergés pour le brassage des eaux, un nombre de 

deux (2) turbines d’aération de puissance unitaire 1,1 KW est prévu pour chaque file. La 

puissance de brasage est de 25,87 w/m3. Ce système permet d’assurer l’émulsion et la 

flottation de matières grasses contenues dans la masse d’eau. Les matières légères et les 

graisses sont repoussées par un système de raclage mécanique qui assure leur collecte et leur 

déversement directement vers un concentrateur à graisses d’une capacité de 40m3/h avant 

d’être stockées en benne avant leur évacuation vers une décharge. 

Les particules de sables, accumulés au fond de l’ouvrage sont extraites par pompage 

pour être ensuite refoulées vers un classificateur d’une capacité de 50m3/h. La capacité 

unitaire des pompes à sable est de 25m3/h et leur fonctionnement est asservi par temporisation 

de fonctionnement. 

Les égouts du classificateur à sable comme ceux du concentrateur de graisses sont 

véhiculés gravitairement vers une fosse de pompage en aval du bassin biologique. Ce poste 

permet de retourner ces eaux en tête du bassin biologique pour leur traitement. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CHAPITRE III     présentation et fonctionnement de la station d’épuration d’El Bayadh 

45 

Tableau 12 : Caractéristiques du canal dessablage – déshuilage 

Typologie Canal longitudinal aéré 

Nº de canaux dessablage 2,00 

Pont racleur des graisses Longitudinal 

Largeur unitaire (m) 3,80 

Largeur dessablage (m) 2,80 

Longueur des canaux (m) 11,20 

Largeur déshuilage (m) 1,00 

Surface unitaire (m2) 42.56 

Surface transversale unitaire (m2) 7,59 

Volume total obtenu (m3) 85,04 

Charge Superficielle Q max 

(m3/m2h) 

22,88 

Temps de séjour Q max (h) 5,24 

Vitesse de passage Q max (m/s) 0,036 

Système d’aération Turbines 

Nombre de Turbines par filles 2 

Puissance de Brassage Adoptée 

(w/m3) 

25,87 

 

 

 

Figure 26:Dessabler-déshuileur  



CHAPITRE III     présentation et fonctionnement de la station d’épuration d’El Bayadh 

46 

III.3.4  Traitement Biologique 

 

Le traitement biologique est de type  boues activées  à faible charge ou aération 

prolongée. Le bassin prévu est composé de deux (2) files de traitement en parallèles, isolables 

individuellement mais avec la possibilité de leur communication à moyen d’une vanne 

centrale qui permettra faciliter les travaux de maintien (figures 27 et 28). 

Le bassin biologique a été conçu en deux zones : 

• Zone de contact qui représente le 20% de la totalité du bassin biologique. 

• Zone d’aération Cette aération nécessaire est assurée en surface par des turbines, il est 

prévu l’installation de huit (8) turbines de 50 CV chacune par file de traitement, donc un 

nombre total de seize (16). 

Les paramètres de calcul de ces turbines a été adopter une capacité d’aération de 

2,0KgO2/KW absorbé et une puissance de brassage supérieure à 30w/m3. 

• Zone de Dégazage 

La zone de dégazage a été conçue pour un temps de séjour de 20 minutes. Ainsi le volume 

la zone de contact adopté est de 240 m3. 

 

Figure 27:Basins d’aèration 

 



CHAPITRE III     présentation et fonctionnement de la station d’épuration d’El Bayadh 

47 

 

Figure 28:Bassin biologique (bassin d'aération)  

 

Les paramètres de fonctionnement du traitement d’aération prolongée sont définis dans le  

tableau13. 

 

Tableau 13: Caractéristiques du bassin biologique (ONA El Bayadh )  

Volume du bassin biologique adopté  V 22,912 m3 

Concentration MVS M 4,0 kg/m3 

Charge massique  Cm 0,074 KgDBO5/Kg MVS. Jour 

Charge volumétrique des boues  Cv 0,296 m3/m2/h 

Temps de séjour à débit moyen journalier  Tr 27,917 Heures 

Age des boues âge des boues  E 14,74 Jours 

Production des boues en excès  P 6215,8 kg/jour 

 

 

III.3.5   Clarificateurs 

 

Il est envisagé deux (2) clarificateurs circulaires (figure 29), dont un diamètre unitaire 

de 33,0 m et une hauteur chacun de 4,0 m en périphérie. Les paramètres de fonctionnement 

les plus importants des clarificateurs sont regroupés dans le tableau 14. 

 

 



CHAPITRE III     présentation et fonctionnement de la station d’épuration d’El Bayadh 

48 

Tableau 14: Caractéristiques du clarificateur 

Typologie Pont racleur radial 

Diamètre (m) 33,0 

Hauteur au niveau périphérie (m)  4,0 

Volume unitaire (m3)  3,892 

Vitesse ascensionnelle Q moye (m/s)  0,56 

Vitesse ascensionnelle Q pointe (m/s)  0,88 

Charge superficielle massique Q moye (KgMS/m2h)  1,92 

Charge superficielle massique Q pointe 

(KgMS/m2h)  

3,20 

Temps de séjour Q pointe (h)  5,68 

 

 

L’eau clarifiée découle dans un canal périmètre qui permet véhiculer l’eau traitée vers le 

bassin de chloration. 

L’évacuation des boues est effectuée au fond du clarificateur au moyen d’une fosse de 

collecte qui permet véhiculer les boues vers le coffret de pompage pour permet la  

recirculation des boues et l’évacuation des boues en excès vers l’épaississeur. 

Chaque clarificateur est équipé d’un racleur de surface qui récupère les flottants. Ces 

derniers sont évacués de manière gravitaire vers la fosse de pompage des flottants pour être 

refoulés en tête du bassin biologique pour leur traitement. 

 

 

Figure 29: Deux clarificateurs de la STEP d’ El Bayadh. 



CHAPITRE III     présentation et fonctionnement de la station d’épuration d’El Bayadh 

49 

 

III.3.4.1 Désinfection 

 

Le comptage des eaux traitées est assuré par un canal venturi équipé d’une mesure d 

hauteur en continue par ultrasons en amont du bassin de désinfection. Cet ouvrage est défini 

pour le débit de pointe admis sur le biologique (Q p = 1.367,0 m3/h).Son calage altimétrique 

permet d’éviter toutes perturbations hydrauliques dues à l’hydraulique des canalisations aval. 

 

III.3.4.2 Bassin de chloration 

 

La désinfection consiste à réduire les germes pathogènes des effluents. Elle est 

effectuée par un agent oxydant (hypochlorite de sodium) qui a une action destructrice directe 

sur les germes. 

 

Le bassin de désinfection prévu est du type labyrinthe (figure 30) dont le volume est 

de 480 m3, il est composé par dix (10) canaux de huit (8) mètres de longueur et deux (2) 

mètres de larguer. Ce volume permet un temps de séjour de 20minutes à débit de pointe de 

temps sec. Le temps adopté est suffisante pour garantir la désinfection des eaux. 

Le dosage de l’hypochlorite estimé est de 10 mg/l afin d’assurer la désinfection. Ce 

dosage effectué au moyen des pompes doseuses (2+1) dont une capacité unitaire de 50 L/h. 

Le stockage du réactif est prévu dans deux (2) réservoirs en PRFV de 20.000 l chacun. 

Ce volume permet une autonomie de stockage de 30 jours à débit moyen. 

 



CHAPITRE III     présentation et fonctionnement de la station d’épuration d’El Bayadh 

50 

 

 

Figure 30:Bassin de désinfection de la STEP d’ El Bayadh. 

 

III.3.5.  Filière boues 

III.3.5.1  Recirculation des boues 

Les boues accumulées au centre des décanteurs secondaires sont transférées vers 

une fosse à boue. Ce poste est composé par un groupe pompage (3+1) dont une capacité 

unitaire de 456m3/h qui permet recalculer le débit de pointe de conception (Qp= 1.367 

m3/h) vers le bassin biologique afin de maintenir une concentration en MES constante. 

Le débit de boues recerclé sera mesuré en continu par un débitmètre 

électromagnétique. 

III.3.5.2Boues en excès 

 

La boue excédante qui a été extraite du clarificateur est envoyé vers l’épaississeur au 

moyen d’un groupe pompage (2+1) dont une capacité unitaire de 78m3/h. La mesure du 

débit est assurée par l’installation d’un débitmètre. 

 



CHAPITRE III     présentation et fonctionnement de la station d’épuration d’El Bayadh 

51 

III.3.5.3Epaississeur 

 

Les boues extraites des clarificateurs sont stockées dans un épaississeur (figure 31) 

circulaire hersée quinze (15) mètres de diamètre et trois mètres et vingt-cinq centimètres 

(3,25) de hauteur droite. Les paramètres de fonctionnement de l’épaississeur sont regroupés 

dans le tableau 15. 

L'épaississeur a un rôle de bassin tampon et assure le tassement des boues dont 

l'évacuation se fait par le fond après raclage, tandis que le liquide surnageant est renvoyé vers 

la fosse des eaux de retours de la ligne de boues pour être retournées en tête du bassin 

biologique. 

 

 

 

Figure 31:Epaississeur de la STEP d’ El Bayadh. 

 

 

 

 

 

 

 

 



CHAPITRE III     présentation et fonctionnement de la station d’épuration d’El Bayadh 

52 

Tableau 15: Caractéristiques de l’épaississeur (STEP EL BAYADH) 

Typologie Hersé 

Diamètre (m)  15 

Hauteur au niveau périphérie (m)  3,25 

Volume unitaire (m3)  598 

Production journalier des boues (Kg MS/j)  6215,8 

Concentration des boues de sortie (mg/l)  30 

Vitesse ascensionnelle (m/s)  0,4 

Charge superficielle massique (Kg MS/m2h)  35 

Temps de séjour (h)  69 

 

III.3.5.4 Déshydratation mécanique par filtres à bandes 

 

Les boues épaissies seront extraites de l’ouvrage par des pompes volumétriques. Il est 

prévu une pompe par machine à déshydrater est un secours installé (figure 32). Le 

fonctionnement de ses pompes est déterminer pour un fonctionnement de la déshydratation de 

6 jours / semaine àraison de 10 h par jours (y compris phases de mise en service, arrêt et 

lavage des bandes). 

Par un jeu de vanne, un des groupes de pompage pourra être utilisé pour l’alimentation 

des lits de séchage secours. 

Le système de pompage prévu est composé par 2+ 1 pompes à vis hélicoïdales de débit 

unitaire 2-10 m3 / h et 6 mètres de HTM. 

Concernant la déshydratation mécanique des boues, on a adopté une solution par des filtres 

à bandes. 

A partir de la quantité des boues à déshydrater (725,18 Kg MS H / 24,17 m3/h) on a défini 

les filtrés à bandes à installer. Ainsi, ces filtres doivent présenter une largeur de bande 2m 

pour permettre une capacité de déshydratation maximal de 200 KgMs/ml bande. Ces filtres 

sont équipés d’un mélangeur de floculation à l'entrée. 

La capacité de traitement permet d’obtenir une siccité des boues déshydratées de 20% 

environ. Le lavage des bandes est prévu au moyen de 3 pompes, dont une de réserve.  

La préparation de poly électrolyte est réalisée en utilisant 2 réservoirs de 4 m3 chacun 

et des agitateurs de vitesse lente. Pour le dosage vers le mélangeur du filtre à bande il est 



CHAPITRE III     présentation et fonctionnement de la station d’épuration d’El Bayadh 

53 

prévue 3 (2 + 1R) pompes à vis de dosage de poly électrolyte de débit unitaire 150-1.500 l / h 

/ Ud. La quantité de dosage de poly électrolyte moyenne estimée est de 3,0 kg réactif/Tn Ms 

en tant que la maximale est de 5,0 kg réactif/Tn. 

Il est prévu également une zone de stockage des sacs de polymères poudre à l’abri 

déroutes projection d’eau, pouvant contenir la consommation de 3 mois de réactif Les égouts 

procédant du lavage des filtres et de la déshydratation des boues dans les filtres à bandes sont 

renvoyés vers la fosse des eaux de retours de la ligne de boues pour être retournées en tête du 

bassin biologique. 

 

 

 

Figure 32: Déshydratation des boues de la STEP d’ El Bayadh par le filtre à bandes presseuse 

 

III.3.5.5 Déshydratation sur lits de séchage (Système de sécurité) 

 

Le système de sécurité pour la déshydratation des boues en cas d’arrêt des filtres à 

bandes est une série des lits de séchage. Ces lits sont des structures avec une grande surface 

pour pouvoir étendre les boues pour les déshydrater par évaporation. 

Le principe des lits de séchage consiste à répartir les boues à déshydrater sur une 

surface drainante à travers laquelle s’écoule l’eau interstitielle, tenant compte aussi du 

phénomène d’évaporation naturelle. La surface prévue pour la réalisation des lits est de 

2.800m2, dont un nombre total des lits de sept (7), afin de permettre une capacité de sécurité 

d’une semaine. 



CHAPITRE III     présentation et fonctionnement de la station d’épuration d’El Bayadh 

54 

Après séchage, les boues sont évacuées manuellement et stockés dans une zone prévue 

à cet effet avant leur évacuation ou réutilisation. Dans des conditions climatiques favorables, 

les lits de séchage permettent d’obtenir des siccités importantes, de l’ordre de 30 à 60%. 

 

 

Figure 33 : Système de sécurité                     Figure 34: Lits de séchages de la STEP  

 

 

III.3.5.6   Stockage et évacuation des boues déshydratées 

 

Les boues déshydratées sont recueillies vers une bande transporteuse qui décharge sur 

une pompe à vis hélicoïdale qui refoulera la boue en tête d’un silo de stockage des boues. 

Cette pompe est équipée d’un capteur de surpressions, un capteur de température et un 

dispositif d’entrée d'eau et air et pour le nettoyage et le désengorgement. 

Le système comporte deux silos de stockage pour les boues séchées de 50 m3 chacun 

en permettant un temps de stockage des boues de plus de trois jours d’opération du système 

de déshydratation. 

La répartition vers les silos des boues est prévue à partir d’un système de commande 

d’ouverture et fermeture des vannes en aval de l’entrée aux silos. 

 

 

 

 



CHAPITRE III     présentation et fonctionnement de la station d’épuration d’El Bayadh 

55 

III.3.5.7   Pompage eaux retours filière boues 